Дело № 1-1/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2017 года г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Самариной Т.В.

при секретаре Коньяковой Н.Н. 

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора г.Лермонтова Ганночки Ю.В., 

представителя потерпевшего ТСЖ «Единство» 

<

адрес> – председателя правления ФИО1 на основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ТСЖ «Единство» 

<

адрес> – адвоката Коллегии адвокатов «ВИКТОРиЯ» 

<

адрес> Козловой И.А. по ордеру №с022725 от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «ВИКТОРиЯ» 

<

адрес> Миненковой А.О. по ордеру №с035857 от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 на основании протокола общего собрания Товарищества собственников жилья «Единство» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состоял в должности председателя ТСЖ «Единство», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Уставом ТСЖ «Единство», утвержденным решением общего собрания собственников жилых и нежилых помещений жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, был обязан руководить текущей деятельностью Товарищества, давать указания и распоряжения должностным лицам Товарищества, подписывать платежные и иные документы, совершать сделки, издавать приказы, распоряжения, выдавать доверенности, открывать расчетные и банковские счета, имея единый умысел на хищение мошенническим путем денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Единство», путем злоупотребления доверием членов товарищества и членов Правления ТСЖ «Единство» Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №3, в нарушение ст.147 ЖК РФ, в соответствие с которой член правления товарищества собственников жилья не может совмещать свою деятельность в правлении товарищества с работой в товариществе по трудовому договору, и п.ДД.ММ.ГГГГ. Устава ТСЖ «Единство», в соответствие с которым заключение договоров от имени Товарищества входит в компетенцию Правления ТСЖ «Единство», а не его председателя, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что, состоящий на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в должности сантехника ТСЖ «Единство» и на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в должности технического работника ТСЖ «Единство» Свидетель №8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнил на основании договоров подряда: №П7 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному ремонту и удалению засоров канализации в подъезде №, на сумму 1750 руб.; № П9 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению отмостки, армированию и бетонированию, на сумму 1 750 руб.; №П10 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке канализации в подъезде №, на сумму 1150 руб.; №П12 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению протечки горячей воды в подъезде №, на сумму 1 725 руб.; №П15 от ДД.ММ.ГГГГ работы по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале подъезда №, замена сгонов и кранов, на сумму 1 725 руб.; №П20 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб.;№П21 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 919 руб.; №П24 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1840 руб.; №П25 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П29 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П34 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П38 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб.; №П1 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 3400 руб.; №П3 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб.; №П5 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб.; №П7 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, аварийному ремонту сточной канализации, устранению засора, замене колена, установки заглушки, на сумму 3391 руб.; №П9 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке засора канализации подъезда №, на сумму 2299 руб.;№П11 от ДД.ММ.ГГГГ работы по уборке и вывозу строительного мусора с придомовой территории, на сумму 4195 руб.; №П13 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 3103 руб.; №П15 от ДД.ММ.ГГГГ работы по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, на сумму 4023 руб.; №П17 от ДД.ММ.ГГГГ аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 3276 руб.; №П19 от ДД.ММ.ГГГГ бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 4828 руб.; №П24 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 2873 руб.; №П26 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации в подъезде №, чистке коллектора и колодца, на сумму 2529 руб.; №П28 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды №№,4, на сумму 8276 руб.; №П30 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды №№,2, на сумму 8 276 руб., а всего на общую сумму 80 186 руб., которые оплатил Свидетель №8 из средств ТСЖ «Единство». С целью незаконного материального обогащения, умышленно изготовил заведомо фиктивные договоры подряда и акты сдачи – приемки работ по ним на выполнение якобы им этих же работ, которые, в нарушение ст.147 ЖК РФ и п.ДД.ММ.ГГГГ. Устава ТСЖ «Единство», заключил между ФИО3, как председателем ТСЖ «Единство», и физическим лицом ФИО3, а именно:№П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному ремонту и удалению засоров канализации в подъезде №, на сумму 1 150 руб.; №П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению отмостки, армированию и бетонированию, на сумму 1750 руб.; №П11 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке канализации в подъезде №, на сумму 575 руб.; №П13 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению протечки горячей воды в подъезде №, на сумму 1 725 руб.; №П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонту трубопровода в подвале подъезда №, замене сгонов и кранов, на сумму 1 240 руб.; №П19 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению протечки в подвальном помещении, на сумму 1 150 руб.; №П22 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб.; №П23 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1 610 руб.; №П2 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2 820 руб.; №П4 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1 724 руб.; №П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1 724 руб.; №П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, аварийному ремонту сточной канализации, устранению засора, замене колена, установке заглушки, на сумму 2 931 руб.; №П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, на сумму 1 527 руб.; №П18 от ДД.ММ.ГГГГ аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 2 873 руб.; №П20 от ДД.ММ.ГГГГ бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3 678 руб.; №П29 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды № и №, на сумму 71 руб.; №П31 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды № и №, на сумму 71 руб., всего на общую сумму 27 194 руб., при этом, не выполняя указанных в договорах подряда работ, умышленно, незаконно, мошенническим путем похитил денежные средства на общую сумму 27 194 руб., перечислив их, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета ТСЖ «Единство» №, открытого в ОД № Ставропольского ОСБ 

<

адрес>, Ставропольского отделения № Северо - Кавказского банка ОАО «Сбербанк России», на свой личный расчетный счет №, на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего, незаконно, лично получил денежные средства ТСЖ «Единство» в сумме 23 659 руб., а денежные средства в размере 3 535 руб. были уплачены в виде налогов в пользу ФИО3, которые он похитил, обратил в свою пользу и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив ТСЖ «Единство» 

<

адрес> ущерб на общую сумму 27 194 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении не признал и показал, что, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состоял в должности председателя правления ТСЖ «Единство». В то время главным бухгалтером являлась Свидетель №7, а затем им была принята на работу Свидетель №1 В его обязанности входило: обеспечение выполнения решений общего собрания, давать указания и распоряжения должностным лицам товарищества, действовать без доверенности от имени товарищества, подписывать платежные и иные документы, совершать сделки в соответствии с законодательством и Уставом, издавать приказы и распоряжения по товариществу, в том числе, о принятии и увольнении работников, представлять интересы товарищества, собственников помещений без доверенности в суде, государственных органах и перед иными третьими лицами, добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, определенные в его трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, соблюдать требования по охране труда, пожарной безопасности, принимать на работу, заключать трудовые договоры на производство работ, в том числе с сотрудниками, членами ТСЖ «Единство», в соответствии с Уставом ТСЖ и ЖК РФ. В ТСЖ «Единство» в должности слесаря – сантехника и дворника состоял Свидетель №8, с которым ДД.ММ.ГГГГ им были заключены два трудовых договора от имени ТСЖ «Единство», один на должность технического работника, второй на должность сантехника. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он заключал договоры подряда от имени ТСЖ «Единство» с Свидетель №8 и с самим собой на выполнение аварийных, ремонтных и строительных работ по обслуживанию жилого дома на общую сумму 56 775 руб. Все указанные в договорах подряда работы им выполнялись совместно с Свидетель №8, затем на основании составляемых им актов выполненных работ производилось перечисление заработанных денежных средств Свидетель №8 и ему на личный счёт. Считает, что имел право заключать договоры подряда от имени ТСЖ «Единство», председателем правления которого он являлся, с самим собой, как физическим лицом, и что все работы, указанные в этих договорах подряда им действительно выполнялись, поэтому не считает себя виновным, гражданский иск ТСЖ «Единство» не признаёт.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении преступления полностью подтверждается показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, заключением экспертизы и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Представители потерпевшего ТСЖ «Единство» 

<

адрес> председатель правления ФИО9 и адвокат Козлова И.А. показали, что с января 2008 г. до ДД.ММ.ГГГГ в должности председателя правления ТСЖ «Единство» 

<

адрес> состоял ФИО10 В 2009 г. на должности сантехника и дворника был принят Свидетель №8, с которым были заключены соответствующие трудовые договоры. После ухода ФИО10 на общем собрании жильцов дома новым председателем ТСЖ был избран ФИО3 Весной 2014 г. в энергоснабжающие организации 

<

адрес> от жильцов их дома перестали поступать платежи. После чего, жильцы дома потребовали от председателя ТСЖ ФИО3 разъяснить сложившуюся ситуацию, однако, ФИО3 ничего объяснить не смог. После чего, члены правления ТСЖ Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №6 решили проверить деятельность ФИО3 за период его работы в должности председателя ТСЖ. После проведения проверки деятельности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ было созвано собрание собственников жилья ТСЖ «Единство», на котором за нарушение действующего законодательства принято решение об увольнении председателя ТСЖ «Единство» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на заседании правления ТСЖ «Единство» был вновь избран председателем правления ФИО10 ФИО3 в период своей деятельности председателем правления ТСЖ, в нарушение действующего законодательства и Устава ТСЖ «Единство», заключал фиктивные договоры подряда сам с собой, работы согласно этих договоров подряда не выполнял, а денежные средства в счёт оплаты по договорам подряда похищал, списывая их со счёта ТСЖ на свой личный счет. При этом, все работы по данным договорам подряда выполнялись лично Свидетель №8, а именно:№П7 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному ремонту и удалению засоров канализации в 1 подъезде, на сумму 1750 руб.; №П9 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению отмостки, армированию и бетонированию, на сумму 1 750 руб.; №П10 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке канализации в подъезде№, на сумму 1150 руб.; №П12 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению протечки горячей воды в подъезде№, на сумму 1 725 руб.; №П15 от ДД.ММ.ГГГГ работы по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонту трубопровода в подвале 4 подъезда, замена сгонов и кранов, на сумму 1 725 руб.; № П20 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб.; №П21 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 919 руб.; №П24 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1840 руб.; №П25 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П29 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П34 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П38 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб.; №П1 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 3400 руб.; №П3 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2 299 руб.; №П5 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб.; №П7 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, аварийному ремонту сточной канализации, устранению засора, замене колена, установке заглушки, на сумму 3391 руб.; №П9 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке засора канализации подъезда №, на сумму 2299 руб.; №П11 от ДД.ММ.ГГГГ работы по уборке и вывозу строительного мусора с придомовой территории, на сумму 4195 руб.; №П13 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 3103 руб.; №П15 от ДД.ММ.ГГГГ работы по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, на сумму 4023 руб.; №П17 от ДД.ММ.ГГГГ аварийные работы по устранению утечки в 1 подъезде, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 3276 руб.; №П19 от ДД.ММ.ГГГГ бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 4828 руб.; №П24 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 2873 руб.; №П26 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации в 1 подъезде, чистке коллектора и колодца, на сумму 2 529 руб.; №П28 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 8276 руб.; №П30 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в 1 и 2 подъезды, на сумму 8276 руб., а всего на общую сумму 80 186 руб. Кроме того, ФИО3, мошенническим путем заключил договоры подряда от имени председателя ТСЖ «Единство» ФИО3 с физическим лицом ФИО3, а именно:№П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному ремонту и удалению засоров канализации в подъезде №, на сумму 1 150 руб.; №П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению отмостки, армированию и бетонированию, на сумму 1750 руб.; №П11 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке канализации в подъезде №, на сумму 1150 руб.; №П13 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению протечки горячей воды в подъезде №, на сумму 1725 руб.; №П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонту трубопровода в подвале подъезда №, замене сгонов и кранов, на сумму 1725 руб.; №П19 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб.; №П22 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб.; №П23 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1610 руб.; №П26 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3000 руб.; №П30 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П35 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.; №П37 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб.; №П2 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2820 руб.; №П4 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб.; №П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб.; №П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, аварийному ремонту сточной канализации, устранению засора, замене колена, установке заглушки, на сумму 2931 руб.; №П10 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке засора канализации подъезда №, на сумму 1724 руб.; №П12 от ДД.ММ.ГГГГ работы по уборке и вывозу строительного мусора с придомовой территории, на сумму 3161 руб.; №П14 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 2530 руб.; №П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, на сумму 4023 руб.; №П18 от ДД.ММ.ГГГГ аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 2873 руб.; №П20 от ДД.ММ.ГГГГ бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3678 руб.; № П25 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 1724 руб.; №П27 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации в подъезде №, чистке коллектора и колодца, на сумму 1379 руб.; №П29 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъездах № и №, на сумму 1379 руб.; №П31 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды № и №, на сумму 1 380 руб., всего на общую сумму 56 775 руб. 

Просят удовлетворить гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 в счёт возмещения причинённого преступлением материального ущерба в размере 27 194 руб., с учетом мнения государственного обвинителя об уменьшении объема обвинения, а также взыскать расходы, понесённые в связи с участием представителя – адвоката Козловой И.А. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в сумме 50 000 руб.

Свидетель Свидетель №8, подтвердив правильность показаний данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании (т.2 л.д.23-27, л.д.109–114), показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности слесаря-сантехника и дворника на 0,5 ставки в ТСЖ «Единство», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, председателем данного ТСЖ являлся ФИО3 В его должностные обязанности входит обслуживание, ремонт и сборка деталей и узлов санитарно-технических систем центрального отопления, водоснабжения, канализации и водостоков, относящихся к общему домовому имуществу, а также выполнение другой работы по поручению председателя ТСЖ. Им с председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 заключались договоры подряда, по которым он выполнял необходимые работы, а денежные средства за выполнение работы перечислялись на его сберегательную книжку. Перечень работ, который не входил в его должностные обязанности, определялся председателем ТСЖ. По всем договорам подряда, заключенным им с председателем ТСЖ «Единство» ФИО3, им были выполнены указанные в договорах работы и получены денежные средства по данным договорам. По договору подряда №П06 от ДД.ММ.ГГГГ на аварийный ремонт и удаление засора канализации в подъезде №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1150 руб., пояснил, что согласно договора №П07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, данные работы он выполнял сам. По договору подряда №П08 от ДД.ММ.ГГГГ на восстановление отмостки, армированию и бетонированию, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 750 руб., пояснил, что согласно договора №П09 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 1 750 руб., данные работы он выполнял сам, он замесил раствор, после чего, заделал трещины отмостки. ФИО3 никаких работ не выполнял. По договору подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ на прочистку канализации в 3 подъезде, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 575 руб., пояснил, что согласно договора №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 1 150 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. По договору подряда №П13 от ДД.ММ.ГГГГ на аварийное устранение протечки горячей воды в 4 подъезде, демонтажу, сварке узла подачи воды, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 725 руб., пояснил, что согласно договора №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 1 725 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. По договору подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале 4 подъезда, замене сгонов и кранов, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 725 руб., пояснил, что согласно договора №П15 от 01 июля 2013 г., заключенного с ним, на сумму 1 725 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 ему только помогал состыковать трубы, при пайке, остальные работы он выполнял сам. По договору подряда №П22 от ДД.ММ.ГГГГ на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 575 руб., пояснил, что согласно договора №П21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 919 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. Единственное, для данных работ ФИО3 привозил цемент, песок. По договору подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ на аварийное устранение протечки в подвальном помещении, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 150 руб., пояснил, что согласно договора №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 1 150 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. По договору подряда №П23 от ДД.ММ.ГГГГ на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 610 руб., пояснил, что согласно договора №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 1 840 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. Единственное, для данных работ ФИО3 привозил цемент, песок. По договору подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ на дезинфекцию и уборку чердачных помещений подъезда №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3 000 руб., пояснил, что согласно договора №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3220 руб., данные работы выполнял сам, рассыпал раствор отравы и затем собрал мертвые тушки голубей, по углам расставлял коробки для корма, в которые насыпал отраву. ФИО3 периодически досыпал отраву в коробки, несколько раз держал мешок, в который он лично складывал мертвые тушки птиц, данный мешок он относил сам на мусорку. По поводу договора подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ на дезинфекцию и уборку чердачных помещений подъезда №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3 220 руб., пояснил, что согласно договора №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3 220 руб., данные работы он выполнял сам, он рассыпал раствор отравы, затем собрал мертвые тушки голубей, по углам расставил коробки для корма, в которые насыпал отраву. ФИО3 периодически досыпал отраву в коробки, несколько раз держал мешок, в который он лично складывал мертвые тушки птиц, после чего, мешок он относил сам на мусорку. По договору подряда №П32 от ДД.ММ.ГГГГ на сезонную уборку, погрузку и вывоз листвы, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 440 руб., пояснил, что данную работу он выполнял сам, в рамках заработной платы по должности дворника. ФИО3 помогал ему собранную им листву складывать на брезент и затем грузить в машину. Машину находил ФИО3 По договору подряда №П35 от ДД.ММ.ГГГГ на дезинфекцию и уборку чердачных помещений подъезда №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3 220 руб., пояснил, что согласно договора №П34 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним на сумму 3 220 руб., данные работы он выполнял сам, он рассыпал раствор отравы и затем собрал мертвые тушки голубей. ФИО3 помогал ему собирать с полиэтиленового покрытия чердака мусор от птиц и ссыпать в мешки. Мешки он выносил сам, тушки собирал сам. По договору подряда №П37 от ДД.ММ.ГГГГ на дезинфекцию и уборку чердачных помещений подъезда №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3450 руб., пояснил, что согласно договора №П38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3450 руб., данные работы он выполнял сам. Единственное с ФИО3 они вдвоем накручивали сетку на два слуховых окна. По договору подряда № П02 от ДД.ММ.ГГГГ на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 2820 руб., пояснил, что согласно договора №П01 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3 400 руб., данные работы он выполнял сам. По договору подряда № П04 от ДД.ММ.ГГГГ на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях в подъезде №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1724 руб., пояснил, что согласно договора №П03 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 2 299 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 ни каких работ не выполнял. По договору подряда №П06 от ДД.ММ.ГГГГ на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях в подъезде №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1724 руб., пояснил, что согласно договора №П05 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 2 299 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. По договору подряда №П08 от ДД.ММ.ГГГГ на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях в подъезде №, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 2 931 руб., пояснил, что согласно договора № П07 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3391 руб., данные работы он выполнял сам, ФИО3 никаких работ не выполнял. По договора подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ на прочистку засора канализации подъезда № (от офиса № до общего колодца), заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1724 руб., пояснил, что согласно договора №П09 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 2299 руб., данные работы он выполнял, ФИО3 ему помогал крутить ручку троса, затем он накрутил шланг на стояке, чтобы промыть колодец, включил воду, а ФИО3 поливал водой со шланга колодец. По договору подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3161 руб., поясняет, что согласно договора № П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 4195 руб., данные работы он выполнял, ФИО3 ему помогал грузить остатки кирпича на машину, он брал лопату и закидывал в машину, которую ФИО3 сам пригнал. По договору подряда №П14 от ДД.ММ.ГГГГ на устранение аварийной ситуации на сетях канализации, пробивка выпускного коллектора, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 2530 руб., пояснил, что согласно договора №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3103 руб., данные работы он выполнял, ФИО3 ему помогал крутить трос, а он его вставлял в трубу. По договору подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 4 023 руб., пояснил, что согласно договора №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 4023 руб., он красил двери лично, один, ФИО3 менял цилиндровый механизм замков дверей чердачных помещений, всего 4 двери. По договору подряда №П18 от ДД.ММ.ГГГГ на аварийные работы по устранению утечки в 1 подъезде, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 2873 руб., пояснил, что согласно договора №П17 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 3276 руб., данные работы он выполнял, работы проводились в офисе фирмы такси, там был сломан кран и сифон. Данные работы он выполнял лично, один, ФИО3 никакого участия в выполнении данных работ не принимал. По договору подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 3 678 руб., пояснил, что согласно договора №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 4 828 руб., данные работы выполнял он с ФИО42 Они вдвоем выкопали траншеи, поставили опалубку, на следующий день замешали раствор и залили опалубку, а затем прикрепили доски для облицовки. ФИО3 никаких работ не выполнял, он их обеспечивал только строительным материалом. В дальнейшем из выплаченных ему денег он отдал ФИО42 2 400 руб. По договору подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на сумму 1 724 руб., пояснил, что согласно договора №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ним, на сумму 2 873 руб., данные работы выполнял он сам, лично один, он надевал прорезиненный костюм, залезал в колодцы и прочищал засоры в колодцах, затем ФИО3 он подавал ведра с мусором, а ФИО3 их выкидывал. Больше ФИО3 никакого участия в этом не принимал. Все работы принимал ФИО3 согласно акта приема, то есть ФИО3 смотрел, что он работу выполнил. Стоимость работ определял ФИО3 лично сам и указывал её в договорах. О том, что ФИО3 заключал договоры сам с собой на работы, которые он выполнял, ему стало известно летом 2014 г. на общем собрании жильцов дома. ФИО3 ему об этом ничего не говорил. В ходе проведения проверки сотрудниками полиции к нему обращался ФИО3 и просил всем пояснять, что данные работы якобы он выполнял вдвоем с ФИО3, хотя он их выполнял самостоятельно.

Кроме того, пояснил, что по договору подряда №П27 от ДД.ММ.ГГГГ по аварийному устранению засора канализации в подъезде №, чистке коллектора и колодца, по технике безопасности при выполнении данных работ необходимо два человека, поэтому он в присутствии ФИО3 залазил в коллектор, выбирал нечистоты, подавал их на вверх ФИО3 Кроме того, ФИО3 помогал выполнять работу по прочистки коллектора, а именно крутил стальной трос. По договору подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению косметического ремонта входов подъездов №№,4, данные работы он выполнял в присутствии ФИО3, который разводил колер. Он подготавливал место работы и, поднявшись на табуретку, красил стены подъезда. После покраски они вместе убирали место после покраски. По договору подряда №П31 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению косметического ремонта входов подъездов №№,2, они выполняли аналогичные работы, ФИО3 разводил колер, он подготавливал место работы и, поднявшись на табуретку, красил стены подъезда. После покраски они вместе убирали место после покраски. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что с февраля 2013 г. по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности бухгалтера ТСЖ «Единство». Принимал её на работу председатель ТСЖ ФИО3 Бухгалтерию она вела дома, ФИО3 ей сделал удаленный доступ через сеть Интернет. Сложилась практика, что ФИО3 ей по электронной почте сбрасывал наименование выполненных работ и просил подготовить договоры подряда и акты выполненных работ. После подготовки она их распечатывала и не подписанные отдавала ФИО3, затем ФИО3 ей передавал их с подписями и с печатями. Затем она через банк перечисляла деньги на сберегательную книжку ФИО3 и лиц, указанных в договорах подряда. Выполнялись ли фактически работы, указанные в договорах подряда, не знает. В октябре 2013 г. ФИО3 ее уволил. ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили на общее собрание ТСЖ «Единство» и жильцы дома попросили ее вернуться к ним бухгалтером, она согласилась. Тогда же она была ознакомлена с актом ревизии за период деятельности ФИО3, узнав о многочисленных нарушениях, допускаемых ФИО3 

Свидетель Свидетель №2 показал, что проживает в доме ТСЖ «Единство» с 2011 г. С октября 2012 года председателем ТСЖ «Единство» был избран ФИО3 На очередном общем собрании собственников жилья в 2013 г. принято решение собрать деньги, чтобы сделать зеленую зону за домом. В конце весны 2014 г. собственники жилья стали спрашивать у ФИО3 о наличии денежных средств, ФИО3 пояснил, что денег нет, и чтобы они обратились к главному бухгалтеру Свидетель №4, так как он перед ними отчитываться не будет. После чего, он, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №3 и другие жильцы обратились с данным вопросом к бухгалтеру Свидетель №4, которая объяснила, сколько денег получено, куда потрачено и показала документы. Они посмотрели документы и тогда возникли подозрения, что деньги были похищены. Он несколько раз видел, как сантехник ФИО11 самостоятельно прочищал канализацию, а ФИО3 при этом только присутствовал и давал указания, но сам ни каких работ не выполнял. После этого, было решено проверить финансово – хозяйственную деятельность ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, созданная комиссия в составе его, Свидетель №5, Свидетель №13, Свидетель №9 проверила деятельность ФИО3 ФИО3 предлагал возместить сумму в размере 100 000 руб., после чего, отказался от своих слов.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он проживает в доме ТСЖ «Единство» с 2009 г., с того же времени он является членом правления ТСЖ. С 2009 г. до 2012 г. председателем ТСЖ «Единство» был ФИО10 С октября 2012 года председателем ТСЖ был избран ФИО3, членами правления ТСЖ были выбраны собственники жилья Свидетель №5, Свидетель №9 и Свидетель №6 В должности сантехника состоял Свидетель №8 В 2013 г. было решено собрать деньги с собственников дома, чтобы сделать зелёную зону. Весной 2014 г. ему от Свидетель №5 стало известно о том, что ему ФИО3 пояснил, что денежных средств на счету дома нет, так как они потрачены. После чего, было проведено общее собрание ТСЖ «Единство», где у ФИО3 поинтересовались, куда делись деньги со счета дома. На собрании ФИО3 признал свою вину и обещал вернуть на счет 

<

адрес> 000 руб., после чего, отказался от своих слов. Затем созданной комиссией в составе членов ТСЖ Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №13, Свидетель №9 была проверена финасово – хозяйственная деятельность ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ За все время своего проживания в доме он не видел, чтобы ФИО3 лично осуществлял какие – либо аварийные работы по прочистке канализации или дезинфекции чердачного помещения. О том, что ФИО3 заключал сам с собой договоры подряда от имени председателя ТСЖ и физического лица он узнал весной – летом 2014 

<

адрес> финансовую деятельность ТСЖ ФИО3 осуществлял сам. 

Свидетель Свидетель №4 показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера в ТСЖ «Единство». В ее должностные обязанности входила разноска банковских документов, подготовка актов сверки, распределение ресурсов между жильцами, подготовка налоговых документов, расчет заработной платы, подготовка договоров подряда и других документов. В период ее работы председателем правления ТСЖ был ФИО3, который является мужем ее родной сестры. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе жильцов 

<

адрес> она предоставила договоры подряда для ознакомления. Один раз с ФИО3 она убирала чердачные помещения, то есть собирали тушки мертвых птиц. Все договоры подряда подготавливал лично ФИО3 Акты сдачи-приемки работ к указанным договорам она распечатывала и передавала ФИО3 После подписания документов она по указанию ФИО3 производила оплату. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что он проживает в доме ТСЖ «Единство» со своей семьей с 2008 года. С октября 2012 года председателем ТСЖ был избран ФИО3 Его квартира находится в первом подъезде 

<

адрес>, где часто случалась аварийная ситуация на канализационных сетях. В начале июня 2014 г. при проведении аварийных работ на канализации подъезда № он помогал Свидетель №8 Все работы по ремонту канализации в ТСЖ выполнял сантехник Свидетель №8 единолично, ФИО3 не выполнял никакие работы. Членами правления ТСЖ было принято решение проверить деятельность ФИО3 Когда они узнали, что ФИО3 заключал фиктивные договоры подряда сам с собой, он совместно с другими жильцами Свидетель №2, ФИО12, Свидетель №13 и другими пригласили ФИО3 на разговор, в ходе которого ФИО3 согласился с тем, что он незаконно списывал денежные средства со счета ТСЖ по фиктивным договорам подряда и согласился вернуть 100 000 руб. на счет ТСЖ, но через несколько дней ФИО3 отказался от своих слов и сказал, что он ничего подобного не говорил. 

Свидетель Свидетель №6 показала, что она является собственником квартиры в доме ТСЖ «Единство». В период 2008 г. до лета 2014 г. она являлась членом правления ТСЖ «Единство» от третьего подъезда 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности председателя правления ТСЖ состоял ФИО3 Она иногда вела протоколы общих собраний ТСЖ «Единство». Весной 2014 г. ей ФИО3 сказал, что жильцы дома стали ему высказывать претензии по поводу его работы и примерно в июле 2014 г. ФИО3 принес ей как члену правления ТСЖ заявление о своем увольнении, с просьбой его подписать. Никаких финансовых договоров она не видела, вела протоколы собраний собственников жилья, на черновиках, которые ФИО3 дорабатывал, после чего, она их подписывала. Ревизионной комиссией разрешался вопрос по заключению договоров подряда. 

Свидетель Свидетель №7 показала, что она работала в 2008 г. бухгалтером в ТСЖ «Единство», председателем был избран ФИО10, на должность сантехника и дворника был принят Свидетель №8 У всех была фиксированная заработная плата, никаких дополнительных договоров подряда ни с кем не заключалось. В октябре 2012 г. ФИО10 заболел и отказался от должности председателя ТСЖ, на общем собрании новым председателем был избран ФИО3 После его избрания она примерно на протяжении около двух месяцев работала бухгалтером в ТСЖ. ФИО3 попросил ее с ним поработать, пояснив, что он в ТСЖ не разбирается. Через некоторое время ФИО3 сказал, что он нашел нового бухгалтера, в связи с чем, в декабре 2012 г. она уволилась. Летом 2014 г. к ней обратился Свидетель №5, который являлся членом ТСЖ «Единство», с просьбой посмотреть бухгалтерскую документацию за период работы ФИО3 Свидетель №5 ей рассказал, что члены ТСЖ решили провести какие то работы, а ФИО3 пояснил, что денег на счете дома нет, в связи с чем, у жильцов дома возникли определенные сомнения. Она посмотрела документы и увидела, что ФИО3 заключал сам с собой различные договоры подряда, от имени председателя ТСЖ «Единство» и физического лица. В то время когда она работала в ТСЖ, было заключено два таких договора, она ФИО3 поясняла, что это не законно, и он не имеет на это право, но ФИО3 её не слушал. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что он проживает в доме ТСЖ «Единство» со своей семьей с 2008 г. С 2012 г. он является членом правления ТСЖ. С октября 2012 года председателем ТСЖ был избран ФИО3, членами правления ТСЖ были выбраны он, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6 На очередном общем собрании собственников жилья в 2013 г. было принято решение собрать деньги, точнее скопить их на счете дома, за счет оплаты коммунальных услуг, не тратить и затем сделать зеленую зону за домом. Примерно в конце весны 2014 г. они стали спрашивать ФИО3 о наличии денежных средств, однако ФИО3 пояснил, что денег нет, и чтобы они обратились к главному бухгалтеру Свидетель №4, так как он перед ними отчитываться не будет. После чего, он, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3 обратились с данным вопросом к бухгалтеру Свидетель №4, которая объяснила им, сколько денег получено, куда потрачено и показала документы. Они посмотрели документы и тогда возникли подозрения, что деньги были похищены ФИО3, так как имелись договоры подряда заключенные от имени ТСЖ «Единство» в лице его председателя ФИО3 с самими собой, то есть с ФИО2, на выполнение различных работ, в том числе по аварийной прочистке канализации и дезинфекции чердачных помещений. Лично он ФИО3 при выполнении, каких – либо работ не видел. После чего, было решено проверить финансово – хозяйственную деятельность председателя ТСЖ ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения проверки были установлены многочисленные нарушения, допущенные ФИО3, по результатам проверки был составлен акт проверки. Они пригласили ФИО3 на разговор, чтобы он объяснил сложившуюся ситуацию, он признался во всем, и предложил возместить сумму в размере 100 000 руб.

Свидетель Свидетель №10 показал, что примерно на протяжении 6 лет он знаком с Свидетель №8, ранее они с ним работали на одном предприятии. В мае 2014 г. Свидетель №8 предложил помочь ему демонтировать старую песочницу, залить раствором новую и оплатить за данные работы 2400 руб., он согласился. После чего, во дворе 

<

адрес> они вдвоем с Свидетель №8 демонтировали старую песочницу, затем выкопали траншеи, сделали опалубку и на следующий день залили раствором опалубку. Затем они вдвоем покрасили песочницу. В дальнейшем Свидетель №8 отдал ему 2400 руб. При указанных работах присутствовал, как он позже узнал председатель ТСЖ ФИО3, но ФИО3 никаких работ не выполнял, а только привез строительные материалы: цемент и доски для опалубки. После окончания работ ФИО3 принял работы. Договор подряда на выполнение данных работ подписывал Свидетель №8, он в договоре указан не был. 

Свидетель Свидетель №11 показал, что с 2011 г. он арендует офис, расположенный в цокольном этаже 

<

адрес>. За все время работы он неоднократно лично вызывал слесаря Свидетель №8 для устранения аварийных ситуаций в офисе. Он лично забирал Свидетель №8 и привозил в офис. Свидетель №8 всегда выполнял работы один, он не видел, чтобы ФИО3 оказывал помощь Свидетель №8 в выполнении данных работ.

Свидетель Свидетель №12 показала, что в доме ТСЖ «Единство» она проживает с 2008 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ работал Свидетель №8 За период трудоустройства в должности председателя ТСЖ ФИО3 она никогда не видела его за выполнением каких – либо работ, а также работ, связанных с устранением аварийных ситуаций на канализационных сетях. Она неоднократно видела, как сантехник Свидетель №8 самостоятельно выполнял прочистку канализации, при этом, ФИО3 за выполнением данных работ она не видела. Несколько раз она видела, как Свидетель №8 помогали жильцы дома, в том числе ФИО43 который крутил ручку троса, которым Свидетель №8 прочищал канализацию. 

Свидетель Свидетель №13 показал, что в доме ТСЖ «Единство» он проживает с 2011 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника ТСЖ работает Свидетель №8 За период работы в должности председателя ТСЖ ФИО3, он никогда не видел его за выполнением каких – либо работ, а также работ, связанных с устранением аварийных ситуаций на канализационных сетях. Все работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях выполнял Свидетель №8 самостоятельно, при этом, ФИО3 за выполнением данных работ он не видел.

Свидетель Свидетель №14 показал, что в доме ТСЖ «Единство» он проживает с 2008 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ работает Свидетель №8 ФИО3 он никогда не видел за выполнением каких – либо работ, работ, связанных с устранением аварийных ситуаций на канализационных сетях, а также работ по уборке чердачных помещений. Все работы по устранению аварийных ситуаций на канализационных сетях выполнял Свидетель №8 самостоятельно. Он сам лично несколько раз звонил Свидетель №8 и вызывал его для выполнения, каких – либо аварийных работ. Все работы Свидетель №8 выполнял сам. На собрании жильцов дома ему стало известно о том, что ФИО3 заключал дублирующие договоры подряда на работы, которые выполняли другие, тем самым похищал деньги ТСЖ. Также ему известно, что ФИО3 признал, что незаконно присвоил деньги ТСЖ, которые обещал вернуть на счет ТСЖ, но на следующий день отказался.

Свидетель Свидетель №15 показал, что в доме ТСЖ «Единство» он проживает длительное время. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ работает Свидетель №8 За период трудоустройства в должности председателя ТСЖ ФИО3 он никогда не видел его за выполнением каких – либо работ. Он несколько раз видел, как Свидетель №8 выполнял работы по прочистке канализации, а ФИО3 стоял рядом и наблюдал, давая указания Свидетель №8 На собрании жильцов дома ему стало известно, что ФИО3 заключал дублирующие договоры подряда на работы, которые выполняли другие, тем самым похищал деньги ТСЖ. Также ему известно, что ФИО3 признал, что незаконно присвоил деньги ТСЖ, которые обещал внести на счет ТСЖ, но на следующий день отказался. 

Свидетель Свидетель №16 показал, что в доме ТСЖ «Единство» он проживает с 2008 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ работает Свидетель №8 За период трудоустройства в должности председателя ТСЖ ФИО3, он никогда не видел его за выполнением каких – либо работ, связанных с прочисткой канализации, все работы выполнял Свидетель №8 Ему известно, что ФИО3 заключал дублирующие договоры подряда на работы, которые выполнял Свидетель №8, тем самым похищал деньги ТСЖ за выполненные Свидетель №8 работы. После того как посчитали ущерб похищенного, ФИО3 предложил возместить 100 000 руб., а после чего, отказался от своих слов.

Свидетель Свидетель №17 показала, что в доме ТСЖ «Единство» она проживает с 2008 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ трудоустроен Свидетель №8 Все работы по устранению засоров канализации дома выполнял Свидетель №8 Она видела, что несколько раз ему в этом помогали жильцы дома Свидетель №5 и ФИО10, она никогда не видела, чтобы эти работы выполнял ФИО3

Свидетель Свидетель №18 показала, что в доме ТСЖ «Единство» она проживает длительное время с 2009 г. С октября 2012 г. председателем ТСЖ являлся ФИО3, в должности сантехника в ТСЖ работает Свидетель №8 Все работы в доме по канализации, водоотведению и отоплению выполняет Свидетель №8, ему никто не помогает. Она никогда не видела за выполнением, каких – либо работ ФИО2 Весной 2014 г. она увидела, что протекает труба, на крыше дома, так как её квартира находится на последнем этаже дома, и позвонила Свидетель №8 Свидетель №8 самостоятельно устранял протечку несколько дней, ФИО3 на крышу не поднимался.

Свидетель Свидетель №19 показала, что с 2012 г. она проживает в доме ТСЖ «Единство». Летом 2014 г. на общем собрании жильцов их дома ей стало известно, что председатель ТСЖ ФИО3 заключал сам с собой договоры подряда на выполнение различных ремонтных работ. Лично она ФИО3 за выполнением, каких – либо работ не видела. Когда жильцы дома решили покрасить детскую площадку, ФИО3 привозил краску и кисти. С Свидетель №20 она знакома примерно 6-7 лет. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехал Свидетель №20 и попросил ее выписать доверенность на его имя о том, что она доверяет Свидетель №20 присутствовать за неё на общих собраниях жильцов дома ТСЖ. Она согласилась и собственноручно написала доверенность на Свидетель №20, датировав ее 2012 г. Свидетель №20 ей пояснил, что ФИО3 его друг, и он хочет помочь ФИО3, так как у ФИО3 проблемы и данная доверенность ему необходима для того, что якобы ЖКХ 

<

адрес> хочет забрать их дом. 

В судебном заседании допрошены свидетели защиты Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО13, ФИО14, ФИО15, специалист ФИО16

Свидетель Свидетель №20 пояснил, что состоит в должности директора ООО «Новые продукты», его заместителем с 2012 года является ФИО3 который был председателем ТСЖ «Единство». При выполнении своих трудовых обязанностей ФИО3 иногда задерживался, из-за проблем с ТСЖ и собственниками жилого дома. Он неоднократно видел, как ФИО3 и Свидетель №8 выполнял работы по прочистки канализации. В мае 2013 года ФИО3 просил у него мешок песка для песочницы, который на следующий день они вместе привезли. ФИО3 сам делал отмостку для песочницы. Видел, как ФИО3 на чердаке убирал экстракты птиц. Он возил ФИО2 на 

<

адрес> покупать отраву. Был свидетелем того, как ФИО2 вместе со своим бухгалтером чистил чердачное помещение. Примерно два года назад он приехал к дому ФИО3, чтобы забрать его на работу, ФИО3 в это время в подвале подъезда № держал задвижку, а Свидетель №8 пробивал канализацию. 

Свидетель Свидетель №21 показал, что примерно с 2008 г. он проживает в доме ТСЖ «Единство». Он видел неоднократно, как Свидетель №8 вместе с ФИО3 прочищали канализацию в подъезде № их дома. Также он видел, что ФИО3 для покраски подъездов привозил краску, размешивал ее и застилал пол, чтобы не испачкать краской. Один раз он видел, что ФИО3 выносил мусор с чердака подъезда №. Свидетель №8 и ФИО3 штукатурили цокольное помещение, при этом ФИО3 привозил песок и цемент. Также ФИО3 и Свидетель №8 занимались демонтажем песочницы, ФИО3 заливал опалубку. Один раз он видел, как ФИО3 прочищал канализацию. 

Свидетель ФИО15 показала, что видела как ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и Свидетель №8 загружали мусор в машину, в июне 2014 г. ФИО3 у подъезда размешивал краску, а Свидетель №8 красил, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 вместе с ФИО3 прочищали канализацию.

Свидетель ФИО13 показал, что видел как в мае – июне 2013 г. ФИО3 осуществлял ремонт канализации. Кроме того, осенью 2013 г. видел Свидетель №8 и ФИО3, в руках у ФИО3 было ведро раствора, в 2014 г. видел, как ФИО3 размешивал краску, а Свидетель №8 красил лавочку.

Свидетель ФИО14 показала, что в доме ТСЖ «Единство» она проживает с 2008 года, после того, как ФИО3 стал председателем ТСЖ «Единство» в доме стал порядок, он поставил в офисе ТСЖ компьютерную технику, для удобства в работе. Она видела, как ФИО3 чистил чердачное помещение. Её приглашали для проверки бухгалтерской документации ТСЖ, серьезных нарушений она не выявила. Кто определял стоимость работ по договорам подряда она не знает. 

Специалист ФИО16 в судебном заседании пояснил, что аварийные работы по прочистке канализационных труб одному человеку выполнять невозможно, не безопасно и может осуществляться только в нарушение правил техники безопасности. Для данных необходимо участие двух – трех человек. 

Кроме перечисленных доказательств вина ФИО3 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя ТСЖ «Единство» ФИО10 в помещении служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты: Устав ТСЖ «Единство», утвержденный решением общего собрания собственников жилых и нежилых помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, от ДД.ММ.ГГГГ; протокол общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3, членами правления избраны Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №3; выписка из протокола общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3; тетрадь, 48 листов, с названием протоколы, в которой отражены рукописным текстом протоколы общих собраний, проводимых в ТСЖ «Единство»; трудовой договор с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность сантехника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; трудовой договор с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность технического работника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П3, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П4, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П7 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийный ремонт и удаление засора канализации в 1 подъезде, на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П6,7, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийный ремонт и удаление засора канализации в 1 подъезде, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на восстановление отмостки, армирование и бетонирование на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление отмостки, армирование и бетонирование, на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П8,9, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на прочистку канализации в 3 подъезде, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на прочистку канализации в 3 подъезде, на сумму 575 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П10,11, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийное устранение протечки горячей воды в 4 подъезде, демонтаж, сварки узла подачи воды, на сумму 1725 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П12,13, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале 4 подъезда, замена сгонов и кранов, на сумму 1725 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8;договор подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале 4 подъезда, замена сгонов и кранов, на сумму 1725 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П15,16, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8,; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П19,20, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 919 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П21,22, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П23 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1610 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1840 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П23,24, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3000 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П34 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П34, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П35, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П37, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П38, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П1 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 3400 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ № П1, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2820 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П2, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П5 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2 299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П5, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П6, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на прочистку засора канализации подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П9, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на прочистку засора канализации подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П10, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, ремонт и покраска общего имущества на придомовой территории, на сумму 4195 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П11, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, ремонт и покраска общего имущества на придомовой территории, на сумму 3161 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П12, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивка выпускного коллектора, на сумму 3103 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П13, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П14 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивка выпускного коллектора, на сумму 2530 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П14, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П15, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П17 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийные работы по устранению утечки в 1 подъезде, замене крана сливной трубы из системы, на сумму 3 276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П17, подписанный ФИО3 и Свидетель №8,; договор подряда № П18 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийные работы по устранению утечки в 1 подъезде, замене крана сливной трубы из системы, на сумму 2873 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 16, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 4 828 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П19, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3678 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 20, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 2873 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П24, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, в 1 подъезде, чистке коллектора и колодца на сумму 2529 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П27 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на аварийное устранение засора канализации, в 1 подъезде, чистке коллектора и колодца на сумму 1379 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П27, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 8276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П28, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов 3 и 4 подъездов, на сумму 1379 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов 1 и 2 подъездов, на сумму 8276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 30, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П31 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов 1 и 2 подъездов, на сумму 1380 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П31, подписанный ФИО3 и ФИО3; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1001 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1522 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1401 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2610 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2801 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2802 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3001 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2453 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2550 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2750 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 2201 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб. (т.1 л.д.67-69);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ФИО3 на должность председателя ТСЖ, с подписью ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ТСЖ «Единство» в лице Свидетель №6 и ФИО3, согласно которого ФИО3 принят на должность председателя Правления ТСЖ «Единство», с подписями Свидетель №6 и ФИО3; Устав ТСЖ «Единство», утвержденный решением общего собрания собственников жилых и нежилых помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, от ДД.ММ.ГГГГ; протокол общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3, членами правления избраны Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №3; выписка из протокола общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3; тетрадь, 48 листов, с названием протоколы, в которой отражены рукописным текстом протоколы общих собраний, проводимых в ТСЖ «Единство»; трудовой договор с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность сантехника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; трудовой договор с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность технического работника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ № П3, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П4, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П7 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийный ремонт и удаление засора канализации в подъезде №, на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П6,7, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийный ремонт и удаление засора канализации в подъезде №, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на восстановление отмостки, армирование и бетонирование на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление отмостки, армирование и бетонирование, на сумму 1750 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П8,9, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на прочистку канализации в подъезде №, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на прочистку канализации в подъезде №, на сумму 575 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П10,11, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийное устранение протечки горячей воды в подъезде №, демонтаж, сваркеа узла подачи воды, на сумму 1725 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П12,13, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале подъезда №, замене сгонов и кранов, на сумму 1 725 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонт трубопровода в подвале подъезде №, замене сгонов и кранов, на сумму 1725 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П15,16, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8,; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П19,20, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 919 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П21,22, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П23 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1610 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1840 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П23,24, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3000 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П34 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П34, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П35, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П37, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П38, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П1 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 3400 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П1, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2820 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П2, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П5 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П5, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3, на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П6, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на прочистку засора канализации подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 9, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на прочистку засора канализации подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П10, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, ремонт и покраску общего имущества на придомовой территории, на сумму 4195 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П11, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, ремонт и покраску общего имущества на придомовой территории, на сумму 3161 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П12, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 3103 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П13, подписанный ФИО3 и Свидетель №8, на 1 листе; договор подряда № П14 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 2530 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П14, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П15, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П17 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене крана сливной трубы из системы, на сумму 3276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П17, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П18 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 2873 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 4828 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П19, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3678 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П20, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 2873 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П24, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 1724 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, в подъезде №, чистке коллектора и колодца на сумму 2529 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П27 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на аварийное устранение засора канализации, в подъезде №, чистке коллектора и колодца на сумму 1379 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П27, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 8276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П28, подписанный ФИО3 и Свидетель №8, на 1 листе; договор подряда № П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 1379 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3, на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанный ФИО3 и ФИО3; договор подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов в 1 и 2 подъезды, на сумму 8276 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30, подписанный ФИО3 и Свидетель №8; договор подряда №П31 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов в 1 и 2 подъезды, на сумму 1380 руб., подписанный ФИО3 и ФИО3; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 31, подписанный ФИО3 и ФИО3; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1001 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1522 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1401 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2610 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2801 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2802 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3001 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2453 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2550 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2750 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 2201 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб. (т.2 л.д.116-123);

-вещественными доказательствами: приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 принят на должность председателя ТСЖ, с подписью ФИО3; трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ТСЖ «Единство» в лице Свидетель №6 и ФИО3, согласно которого ФИО3 принят на должность председателя Правления ТСЖ «Единство», с подписями Свидетель №6 и ФИО3; Уставом ТСЖ «Единство», утвержденным решением общего собрания собственников жилых и нежилых помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3, членами правления избраны Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №3; выпиской из протокола общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой председателем ТСЖ «Единство» избран ФИО3; тетрадью 48 листов, с названием протоколы, в которой отражены рукописным текстом протоколы общих собраний, проводимых в ТСЖ «Единство»; трудовым договором с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность сантехника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; трудовым договором с работником без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, согласно которого Свидетель №8 принят на должность технического работника, с подписями ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанный ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П3, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи–приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П4, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П7 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийный ремонт и удаление засора канализации в 1 подъезде, на сумму 1750 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П6,7, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийный ремонт и удаление засора канализации в 1 подъезде, на сумму 1150 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на восстановление отмостки, армирование и бетонирование на сумму 1750 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление отмостки, армирование и бетонирование, на сумму 1750 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П8,9, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на прочистку канализации в 3 подъезде, на сумму 1150 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на прочистку канализации в 3 подъезде, на сумму 575 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П10,11, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на аварийное устранение протечки горячей воды в 4 подъезде, демонтажа, сварке узла подачи воды, на сумму 1725 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П12,13, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонта трубопровода в подвале 4 подъезда, замене сгонов и кранов, на сумму 1725 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на осуществление сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонта трубопровода в подвале 4 подъезда, замене сгонов и кранов, на сумму 1725 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П15,16, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8,; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П19,20, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда № П21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 919 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П21,22, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П23 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1610 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на восстановление штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1840 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П23,24, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П34 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П34, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на дезинфекцию и уборку чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П38, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П1 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 3400 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П1, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2820 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П2, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П3, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П4, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П5 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П5, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П6, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на прочистку засора канализации подъезда №, на сумму 2299 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П9, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на уборку и вывоз строительного мусора с придомовой территории, ремонт и покраска общего имущества на придомовой территории, на сумму 4195 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П11, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на устранение аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивку выпускного коллектора, на сумму 3103 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П13, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П15, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на ремонт, восстановление и покраску общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещений, на сумму 4023 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П17 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийные работы по устранению утечки в 1 подъезде, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 3276 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П17, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П18 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене крана сливной трубы из системы, на сумму 2873 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовка песочницы доской, на сумму 4828 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 19, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3678 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П20, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 2873 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П24, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на аварийное устранение засора канализации, в 1 подъезде, чистке коллектора и колодца на сумму 2529 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 8276 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П28, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов в 3 и 4 подъезды, на сумму 1379 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29, подписанным ФИО3 и ФИО3; договором подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на косметический ремонт входов в 1 и 2 подъезды, на сумму 8276 руб., подписанным ФИО3 и Свидетель №8; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30, подписанным ФИО3 и Свидетель №8; договором подряда №П31 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3, на косметический ремонт входов в 1 и 2 подъезды, на сумму 1380 руб., подписанным ФИО3 и ФИО3; актом от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ №, по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П31, подписанным ФИО3 и ФИО3; платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1001 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1522 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1501 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1401 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2453 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2550 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2500 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1200 руб. (т.1 л.д.72-75, т.2 л.д.124-254, т.3 л.д.1-62); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 в помещении служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 принят на должность председателя ТСЖ, с подписью ФИО3; трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ТСЖ «Единство» в лице Свидетель №6 и ФИО3, согласно которого ФИО3 принят на должность председателя правления ТСЖ «Единство», с подписями Свидетель №6 и ФИО3 (т.1 л.д.109-110);

-заявлением председателя правления ТСЖ «Единство» 

<

адрес> ФИО10 и членов правления Свидетель №5, ФИО17, Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ прокурору 

<

адрес>, в котором они просят провести проверку законности и обоснованности деятельности бывшего председателя правления ТСЖ «Единство» ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.5);

-выпиской из журнала проводок сотрудника ТСЖ «Единство» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о видах начислений вознаграждений по договорам подряда в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на расчетный счет ФИО3 по договорам подряда с расчетного счета ТСЖ «Единство» перечислены денежные средства в размере 48 894 руб. (т.3 л.д.126-130);

-актом проверки финансово – хозяйственной деятельности ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссией в составе членов ТСЖ «Единство» выявлены факты заключения договоров возмездного оказания услуг председателем правления ТСЖ «Единство» ФИО3 самим с собой, в нарушение Устава ТСЖ «Единство» (т.1 л.д.8-24).

Доводы подсудимого ФИО3 и его защитника адвоката ФИО20 о признании акта проверки финансово – хозяйственной деятельности ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ недопустимым доказательствам, нельзя принять во внимание, поскольку данный акт проверки финансово – хозяйственной деятельности ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, явился поводом, основанием для возбуждения уголовного дела, приобщён органом предварительного следствия к материалам уголовного дела в установленном уголовно – процессуальным законом порядке, оценен, оснований для его исключения из числа доказательств не имеется. Данный акт не оспорен в установленном законом порядке, подтверждает анализ и расчет использования денежных средств. 

При этом, из акта ревизионной комиссии по проверки деятельности ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не следует, что при проверки исследовались договоры подряда заключенные между ФИО3, как председателем ТСЖ «Единство», и физическим лицом ФИО3 по выполнению работ.

Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ для установления фактических обстоятельств по уголовному делу, устранения возникших противоречий в определении степени участия ФИО2 в выполнении работ по договорам подряда, объема и стоимости работ, по делу назначена строительно-техническая экспертиза.

Заключением строительно–технической экспертизы Пятигорского филиала ФБУ «Северо - Кавказский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ определена стоимость фактически выполненных ФИО3 работ по договорам подряда, заключенным между ФИО3, как председателем ТСЖ «Единство», и физическим лицом ФИО3

Суд использует данное заключение строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ для определения размера причиненного преступлением ущерба, поскольку данная экспертиза проведена по назначению суда, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, объекты исследования идентифицированы посредством осмотра, квалификация экспертов, использованные методы исследования, а также сделанные по результатам исследования выводы у суда не вызывают сомнения. 

Оснований не доверять данному заключению экспертизы у суда не имеется, она назначена судом и проведена государственным экспертным учреждением в соответствие с нормами действующего законодательства, компетентными экспертами, имеющими значительный стаж работы, выводы экспертного заключения основаны на письменных материалах дела. 

Доказательств, указывающих на недостоверность проведенной экспертизы, либо ставящих под сомнение её выводы сторонами, в условиях состязательности процесса, суду не представлено.

Органом предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, в сумме 56 775 руб., путем заключения между ФИО3, как председателем ТСЖ «Единство», и физическим лицом ФИО3 договоров подряда, а именно:

-№П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному ремонту и удалению засоров канализации в подъезде №, на сумму 1 150 руб.;

-№П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению отмостки, армированию и бетонированию, на сумму 1750 руб.;

-№П11 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке канализации в подъезде №, на сумму 1150 руб.;

-№П13 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению протечки горячей воды в подъезде №, на сумму 1725 руб.;

-№П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонту трубопровода в подвале подъезда №, замене сгонов и кранов, на сумму 1725 руб.; 

-№П19 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению протечки в подвальном помещении, на сумму 1150 руб.;

-№П22 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 575 руб.;

-№П23 от ДД.ММ.ГГГГ работы по восстановлению штукатурного покрытия на фасаде здания, на сумму 1610 руб.;

-№П26 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3000 руб.;

-№П30 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.;

-№П35 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3220 руб.;

-№П37 от ДД.ММ.ГГГГ работы по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3450 руб.;

-№П2 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на водопроводных сетях в подъезде №, на сумму 2820 руб.;

-№П4 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб.;

-№П6 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, на сумму 1724 руб.;

-№П8 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях подъезда №, аварийному ремонту сточной канализации, устранению засора, замене колена, установке заглушки, на сумму 2931 руб.;

-№П10 от ДД.ММ.ГГГГ работы по прочистке засора канализации подъезда №, на сумму 1724 руб.;

-№П12 от ДД.ММ.ГГГГ работы по уборке и вывозу строительного мусора с придомовой территории, на сумму 3161 руб.;

-№П14 от ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 2530 руб.;

-№П16 от ДД.ММ.ГГГГ работы по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, на сумму 4023 руб.;

-№П18 от ДД.ММ.ГГГГ аварийные работы по устранению утечки в подъезде №, замене оконечного крана сливной трубы из системы, на сумму 2873 руб.;

-№П20 от ДД.ММ.ГГГГ бетонные работы по заливке песочницы, облицовке песочницы доской, на сумму 3678 руб.;

-№П25 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации, очистке двух колодцев, на сумму 1724 руб.;

-№П27 от ДД.ММ.ГГГГ работы по аварийному устранению засора канализации в подъезде №, чистке коллектора и колодца, на сумму 1379 руб.;

-№П29 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъездах № и №, на сумму 1379 руб.;

-№П31 от ДД.ММ.ГГГГ работы по косметическому ремонту входов в подъезды № и №, на сумму 1 380 руб.,

Вместе с тем, из объема предъявленного ФИО3 обвинения подлежат исключению договоры подряда, заключенные между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3, и ФИО3, а именно:

-№П26 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда № на сумму 3 000 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 рассыпал раствор отравы, собирал мертвые тушки голубей, периодически досыпал отраву в коробки, держал мешок, в который Свидетель №8 собирал мертвые тушки птиц. 

Согласно заключению строительно – технической экспертизы Пятигорского филиала ФБУ «Северо - Кавказский региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость выполненных ФИО3 работ по договору подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 110 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 3 000 руб.;

-№П30 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3 220 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 рассыпал раствор отравы, собирал мертвые тушки голубей, периодически досыпал отраву в коробки, держал мешок, в который Свидетель №8 складывал мертвые тушки птиц. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 3 220 руб., при этом, ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 3 220 руб.;

-№П35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 по осуществлению работ по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда №, на сумму 3 220 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 помогал ему собирать с полиэтиленового покрытия чердака мусор от птиц и ссыпать в мешки. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 3 220 руб., при этом, ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 3 220 руб.;

-№П37 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по дезинфекции и уборке чердачного помещения подъезда № на сумму 3 450 руб. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 помогал ему накручивать сетку на слуховые окна. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 3 450 руб., при этом, ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 3 450 руб.;

-№П10 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по прочистке засора канализации подъезда №, на сумму 1 724 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 помогал крутить ручку троса и поливал водой со шланга колодец. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость выполненных ФИО3 работ по договору подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 919 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1 724 руб.;

-№П12 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по уборке и вывозу строительного мусора с придомовой территории в размере 3 161 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 ему помогал грузить остатки кирпича на машину. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ технически не представляется возможным определить размер заработной платы ФИО3 по договору за выполнение работ по данному договору, при этом, ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 3 161 руб.

-№П14 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по устранению аварийной ситуации на канализационных сетях, пробивке выпускного коллектора, на сумму 2 530 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 помогал ему крутить трос. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость выполненных ФИО3 работ по договору подряда №П14 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 686 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 2 530 руб.

-№П25 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по аварийному устранению засора канализации, очистке двух колодцев, в размере 1 724 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ он из колодца он подавал ФИО3 ведра с мусором, а ФИО3 высыпал мусор из ведер. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, технически не представляется возможным определить размер заработной платы ФИО3 по договору за выполнение работ по данному договору, при этом, ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1724 руб.

-№П27 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по аварийному устранению засора канализации в подъезде №, чистке коллектора и колодца, на сумму 1 379 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 помогал ему крутить стальной трос, из коллектора он подавал ФИО3 ведра с нечистотами, а ФИО3 высыпал их из ведер. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость выполненных ФИО3 работ по договору подряда №П27 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 861 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1379 руб.

Кроме того, из объема предъявленного ФИО3 обвинения подлежит исключению стоимость выполненных ФИО3 работ по договорам подряда, заключенным между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3:

-№П16 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению сварочных работ для противопаводковых мероприятий, ремонту трубопровода в подвале подъезда №, замене сгонов и кранов, в размере 485 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 ему помогал стыковать трубы, при их пайке. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 485 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1 725 руб.;

-№П16 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению работ по ремонту, восстановлению и покраске общедомового имущества на придомовой территории и чердачных помещениях, в размере 2 496 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 менял цилиндровый механизм замков 4 дверей чердачных помещений. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 2 496 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 4 023 руб.;

-№П29 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению косметического ремонта входов подъездов №№,4 в размере 1308 руб., поскольку согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 размешивал колер, после чего, они вместе убирали место после покраски. 

Согласно заключению строительно–технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 1 308 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1 379 руб.;

-№П31 от ДД.ММ.ГГГГ по осуществлению косметического ремонта входов в подъезды №№,2 в сумме 1309 руб. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 при выполнении данных работ ФИО3 размешивал колер, после чего, они вместе убирали место после покраски. 

Согласно заключению строительно – технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость выполненных ФИО3 работ по данному договору подряда составляет 1309 руб., однако ФИО3 за выполнение указанных работ по данному договору получено 1 380 руб.;

При этом, выполнение ФИО3 указанных работ по договорам подряда также подтверждаются показаниями свидетелей ФИО15 Свидетель №4, Свидетель №21, ФИО14, Свидетель №20 ФИО13

Кроме того, органом предварительного расследования ФИО3 по договору подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ по прочистке канализации в подъезде №, заключенному между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 предъявлено обвинение на сумму 1 150 руб., при этом, как видно из указанного договора подряда (т.2 л.д.171), он заключен на сумму 575 руб., в связи с чем, из объема предъявленного ФИО3 обвинения подлежит исключению излишне предъявленная сумма в размере 575 руб.

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО3 объема обвинения: договоры подряда: №П26 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб., №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3 220 руб., №П35 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3 220 руб., №П37 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3 450 руб., №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 724 руб., №П14 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 530 руб., №П27 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 379 руб., №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3 161 руб., №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 724 руб., стоимость выполненных ФИО3 работ по договорам подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 485 руб., №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2 496 руб., №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 308 руб., №П31 от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1 309 руб., а также излишне предъявленная сумма по договору подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 575 руб., а всего на сумму 29 581 руб. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО3 причинил ТСЖ «Единство» 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 27 194 руб.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения.

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» подлежит исключению, по следующим основаниям:

Согласно разъяснений в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ, согласно которым выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложения административных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть отнесены, в частности, полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

К указанным лицам, использующим свое служебное положение, ФИО3 не относится.

Согласно Устава ТСЖ «Единство» в компетенцию председателя правления ТСЖ ФИО3 не входило заключение договоров подряда от имени ТСЖ «Единство», поскольку в соответствии с п.ДД.ММ.ГГГГ. Устава ТСЖ «Единство» заключение договоров от имени Товарищества входит в компетенцию Правления ТСЖ «Единство».

Как следует из предъявленного ФИО3 обвинения, никакие функции, которыми он был наделен в занимаемой должности председателя правления ТСЖ «Единство» - организационно-распорядительные или административно-хозяйственные не использовались им при хищении денежных средств.

Мошенничество совершено ФИО3 не в связи с занимаемой должностью, а в связи с не выполнением работ по заключенным с ним договорам подряда.

То обстоятельство, что ФИО3, являясь председателем правления ТСЖ «Единство», не обладал полномочиями на заключение договоров подряда между ФИО3, как председателем ТСЖ «Единство», и физическим лицом ФИО3, не дает оснований считать, что ФИО3 для совершения мошенничества использовал свое служебное положение. 

При этом, факт совершения ФИО3 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В связи с чем, квалифицирующий признак ч.3 ст.159 УК РФ «с использованием своего служебного положения» подлежит исключению из предъявленного ФИО3 обвинения, поэтому, действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.1 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием. 

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину ФИО3 доказанной показаниями представителей потерпевшего, свидетельскими показаниями, заключением строительно-технической экспертизы, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства. Все доказательства являются допустимыми, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Оценив показания подсудимого ФИО3, сопоставив их с показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, всесторонне и полно исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что непризнание вины подсудимым ФИО3 является способом защиты от предъявленного обвинения с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку находится в противоречии с совокупностью исследованных судом по уголовному делу доказательств.

Доводы подсудимого ФИО3 о непричастности к совершенному преступлению суд находит несостоятельными, противоречащими фактическим данным и приведенным доказательствам.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и свидетелей судом не установлено, не представлено таких доказательств и стороной защиты. Более того, показания указанных лиц соответствуют фактическим обстоятельствам, стабильны, последовательны, и достоверно подтверждают обоснованность обвинения ФИО3

При таких обстоятельствах, в судебном заседании достоверно установлен умысел подсудимого ФИО3 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, обстоятельства произошедшего, конкретные противоправные действия ФИО3, характер и последовательность действий подсудимого свидетельствуют о наличии у него прямого умысла на совершение указанного преступления, что подтверждается показаниями представителей потерпевшего и свидетелей, исследованными в судебном заседании, которые последовательны, непротиворечивы относительно юридически значимых обстоятельств дела, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами. 

Вместе с тем, не могут быть приняты во внимание доводы подсудимого ФИО3 и его защитника адвоката Миненковой А.О. о том, что он совместно с Свидетель №8 выполнял работы по договорам подряда: №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, №П22 от ДД.ММ.ГГГГ, №П23 от ДД.ММ.ГГГГ, №П2 от ДД.ММ.ГГГГ, №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, №П18 от ДД.ММ.ГГГГ, №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они опровергаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №11, Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №10 

Суд не может принять во внимание ссылку защитника подсудимого ФИО3 адвоката Миненковой А.О. на объяснения свидетеля Свидетель №8, поскольку объяснения свидетеля Свидетель №8 получены до возбуждения уголовного дела в ходе проверки, не относятся к доказательствам, предусмотренным ст.74 УПК РФ, так как не являются показаниями свидетеля по настоящему уголовному делу и не получены в соответствии с требованиями ст.ст.187-191 УПК РФ.

Суд критически относится к показаниям свидетеля Свидетель №20 о том, что ФИО2 сам делал отмостку для песочницы, поскольку они противоречат показаниям свидетелей Свидетель №8, ФИО18, согласно которым во дворе 

<

адрес> ФИО18 вдвоем с Свидетель №8 демонтировали старую песочницу, затем выкопали траншеи, сделали опалубку и на следующий день залили раствором опалубку. Затем они вдвоем покрасили песочницу. ФИО2 никаких работ не выполнял, а только привез строительные материалы: цемент и доски для опалубки. Кроме того, ФИО3 находился в прямом подчинении Свидетель №20 по работе, состоит с ним в дружеских отношениях, что ими не оспаривалось в судебном заседании, и подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №19 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО3 совершил умышленное преступление, 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт наличие инвалидности 2 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, при назначении наказания ФИО3 суд не усматривает. 

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, а другое, предусмотренное санкцией уголовного закона, в виде штрафа в размере, определяемом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого.

Согласно ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения убытков; под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества.

В соответствие с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Право юридического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов на участие представителя в ходе предварительного расследования и в суде, предусмотрено п.3 ст.42 УПК РФ.

В связи с чем, уточненный гражданский иск ТСЖ «Единство» о взыскании с подсудимого ФИО3 27 194 руб., в счёт возмещения причинённого преступлением материального ущерба, который подтверждается материалами уголовного дела, подлежит удовлетворению.

С ФИО3 также подлежат взысканию в пользу ТСЖ «Единство» понесённые процессуальные расходы на представителя в ходе предварительного расследования и в суде в сумме 50 000 руб., подтверждённые документально – платёжными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

В соответствие с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.159 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, срок давности привлечения ФИО3 к уголовной ответственности за которое составляет два года с момента совершения преступления, и который в соответствии п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ истек к моменту вынесения приговора.

В связи с чем, на основании положений ч.8 ст.302 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Освободить ФИО3 от назначенного наказания, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск удовлетворить:

Взыскать с ФИО3 в пользу ТСЖ «Единство» 

<

адрес> 27 194 руб., в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба.

Взыскать с ФИО3 в пользу ТСЖ «Единство» 

<

адрес> процессуальные издержки в сумме 50 000 руб., в счет возмещения расходов на представителя.

Вещественные доказательства:

– приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; Устав ТСЖ «Единство» на 25 листах; протокол общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из протокола общего собрания ТСЖ «Единство» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; тетрадь на 48 листах, с названием «протоколы»; трудовой договор с работником б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 3 листах; трудовой договор с работником б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8, договор подряда №П7 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П6,7, подписанный ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; договор подряда №П8 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П8,9 на 1 листе; договор подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П10,11 на 1 листе; договор подряда № П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П12,13 на 1 листе; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; договор подряда № П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П15,16 на 1 листе; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П19,20 на 1 листе; договор подряда №П21 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; договор подряда №П22 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П21,22 на 1 листе; договор подряда №П23 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №№П23,24 на 1 листе; договор подряда № П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25 на 1 листе; договор подряда № П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26 на 1 листе; договор подряда №П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29 на 1 листе; договор подряда №П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30 на 1 листе; договор подряда №П34 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П34 на 1 листе; договор подряда №П35 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П35 на 1 листе; договор подряда №П37 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П37 на 1 листе; договор подряда №П38 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П38 на 1 листе; договор подряда №П1 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П1 на 1 листе; договор подряда №П2 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П2 на 1 листе; договор подряда №П3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П3 на 1 листе; договор подряда №П4 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П4 на 1 листе; договор подряда №П5 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П5 на 1 листе; договор подряда №П6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П6 на 1 листе; договор подряда №П9 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П9 на 1 листе; договор подряда №П10 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 10 на 1 листе; договор подряда №П11 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П11 на 1 листе; договор подряда №П12 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 12 на 1 листе; договор подряда №П13 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П13 на 1 листе; договор подряда №П14 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П14 на 1 листе; договор подряда №П15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П15 на 1 листе; договор подряда №П16 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16 на 1 листе; договор подряда №П17 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 17 на 1 листе; договор подряда №П18 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П16 на 1 листе; договор подряда №П19 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П19 на 1 листе; договор подряда №П20 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 20 на 1 листе; договор подряда №П24 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П24 на 1 листе; договор подряда №П25 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П25 на 1 листе; договор подряда №П26 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П26 на 1 листе; договор подряда №П27 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П 27 на 1 листе; договор подряда №П28 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П28 на 1 листе; договор подряда № П29 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П29 на 1 листе; договор подряда № П30 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и Свидетель №8 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П30 на 1 листе; договор подряда №П31 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между председателем ТСЖ «Единство» ФИО3 и ФИО3 на 1 листе; акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи – приемки работ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №П31 на 1 листе, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего ТСЖ «Единство» 

<

адрес> ФИО10 - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности в ТСЖ «Единство» 

<

адрес>;

- платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Т.В. Самарина